
\
`-_+

¢

J
\pF

B®L¡VAR S¡ AVANZA
GOBIERNO  DE  F`ESULTADOS

_______----------------------------------------------------------------------------------__
(

DECRETO  No.
«Por la  cual  se ordena el  ret¡ro del  serv¡cio  a  un funcionar¡o  por pensión  de ¡nvalidez

DUBIS  ELENA  BARRIOS  DIAZ C.C.  33.341.635"
LA SECRETARIA DE  EDUCAClÓN  DE  BOLiVAR

En  uso de sus facultades constitucionales y legales,  ley 715 de 2001,  ah.  7O y en especial  las consagradas en
la  Ley 797 de 2003,  el an 41  de la  Ley 909 de 2005,  aft.119 del decreto No.1950 de  1973, y el literal f) y las

delegadas por el decreto 26 del  13 de  Enero de 2O16 y,

CONSIDERANDO:

Que  el(a)  señor(a)  DUBIS  ELENA  BARRlOS  DIAZ  C.C.  33i341.635 fue  nombrada  med¡ante  decreto  No.026
de  23  de  ABRIL  de  1997,  en  la  Planta  de  Personal  Docente  del  Depahamento  de  Bolívar-Secretaría  de

ducac¡Ón de Bolívar-Cargo docente de aula,  CÓdigo 9001,  área de PRIMARIA,  con carácter en Prop¡edad.

m  con  fecha  quince  (15)  de  marzo  de  2018,  la  Junta  Regional  de  Cal¡ficación  de  lnval'idez  de  la  Clínica
General del Norte,  emitió concepto en donde específica  una pérdida del cien (100%) de su capac¡dad laboral.

Que  la  Ley  lOO  de  1993  en  su  artículo  38  señala  que  «se  cons¡dera  inválida  la  persona  que  por  cualquier
causa   de   origen   no   profesional,   no   provocada   intenc¡onalmente,   hubiere   perdido   el   50%   o   más   de   :u
capacidad  laboraI»  Que  la  Cohe  Constitucional  en  d¡versos  pronunciamientos  y  en  pahicular en  la  sentencia
C-1037   de   2003,   ind¡ca   en   la   parte   considerat¡va   que   conforme   a   lo   señalado   por  el   artículo   2o.   de   la
Constitución   PoIÍtica   es   deber  del   Estado  garantizar  la   «efe3tiv¡dad   de   los   derechos»   en   este   caso  del
empleado,    público    privado,    retirado   del    serv¡c¡o    asegurándole    «remunerac¡Ón    v¡tal»    que   garantice    su
subsistencia y su dignidad  humana.

Que   en   la   m¡sma   sentencia   manif¡esta   la   Corie   que   no   debe   existir   soluc¡ón   de   cont¡nuidad   entre   la
term¡nación  de  la  relación  laboral  con  la  in¡c¡ación  del  pago  efect¡vo  de  la  mesada  pens¡onal,  precisamente

para  asegurar  al  trabajador y  a  su  fam¡l¡a  los  ingresos  mínimos  vitalesl  así  como  la  efect¡v¡dad  y  primacía  de
sus  derechos,  por  lo  tanto,  Ia  Corte  Constituc¡onal  establece  que  además  del  reconocim¡ento  de  la  pensión
debe exigirse la inclusión en  nómina de pensionados correspondiente.

)ue  mediante  Resoluc¡ón  número  O903  del  14  de  marzo  de  2019  «por  la  cual  se  reconoce  y  ordena  el  pago
le  una  pensión  de  invalidez  por  riesgo  común  de  conform¡dad  con  la  Ley  lOO/1993»  a  favor  de  la  señora

DUBIS  ELENA BARRIOS  DIAZ C.C.  33.341.635 con efectos fiscales a  pahir de  la  notificac¡ón de inclus¡ón en
nómina de  pensionados de la  Fiduprevisora,  esto es el (14) de Julio de 2019.

Que con el f¡n de cumpl¡r con  lo establec¡do por la Corte Const¡tucional en el sent¡do de que no exista solución
de  continuidad  en  el  pago  de  la  mesada  pensional,  se  deberá  retirar del  servicio  a  la  señora  DUBIS  ELENA
BARRIOS  DIAZ  C.C.   33.341I635  a  part¡r  de  la  notificac¡ón  de  inclusión  en  nóm¡na  de  pensionados  de  la
F¡duprevisora,  esto es el  (14)  de Julio de  2019.

Que  en  el  evento  que  sea  lincluida  en  nómina  de  pensionados  antes  de  la  fecha  proyectada  (14/07/2019)  en
este   acto   administrat¡vo   y/o   en   la  fecha   posterior,   el   retiro   sólo   se   producirá   en   la  fecha  que   ind¡que   la
Fiduprevisora  con  poster¡oridad.



\

FZ=Ei
B®LÍVAR SÍ AVANZA

GOBIERNO  DE  RESULTADOS

--__--_-_----------------------------------------------------------------------------____________

Que el  literal f)  del  articulo 41  de  la  Ley 909 de 2004,  establece que el  ret¡ro del  servicio de  los empleados de
carrera se produce,  entre otros casos,  por invalídez absoluta.
Que  como  consecuencia  del  retiro  del  servic¡o  a  la  señora    DUBIS  ELENA  BARRIOS  DIAZ  C.C.  33.341.635
con   una   Cal¡f¡cación   de   lnvalidez  del   cien   (100%)   de   pérdida   de   capacidad   laboral,   se   hace   necesar¡o
DECLARAR   la   VACANTE   DEFINITIVA   del   empleo   de   docente   de   au'a,   CÓdigo   9001,   NiveI   PRIMARIA,
lNSTITUClÓN  EDUCATIVA  DIOGENES ARRIETA deI  Mun¡c¡pio de SAN  JUAN  NEPOMUCENO-BOLIVARI

Que en mér¡to de lo anteriormente expuesto,

DECRETA:
ARTÍCULO  PRIMERO:   Retirar  del  servicio  por  invalidez  a  la  señora  DUBIS  ELENA  BARRIOS  DIAZ  C.C.
33.341.635    titular  del  empleo  docente  de  aula,  CÓdigo  9001,   NiveI  PRIMARIA,   lNSTITUClÓN  EDUCATIVA
DIOGENES ARRIETA del  Municipio de SAN  JUAN  NEPOMUCENO-BOLIVAR.

`RTÍCULO  SEGUNDO:   Declárese  la  VACANCIA  DEFINITIVA  en  el  Cargo  docente  de  aula,  Código  9001,
Vivel     PRIMARIA,     lNSTITuClÓN     EDUCATIVA     DIOGENES    ARRIETA    deI     Munic¡pio    de    SAN    JUAN
NEPOMUCENO-BOLIVAR

Parágrafo 1. Con el f¡n de cumplir con  lo establecido por la Corte Constitucional en el sent¡do de que no exista
solución  de  continuidad  en  el  pago  de  la  mesada  pens¡onal,  se  deberá  retirar del  servicio  a  la  señora  DUBIS
ELENA  BARRIOS  DIAZ C.C.  33.341.635  a  pariir de  la  notificación  de  inclusión  en  nóm¡na  de  pensionados de
la  Fiduprevisora,  esto es eI  (14)  de Julio  de 2019,  en  el  evento que  no se  produzca  la  inc'usión en  nómina en
la  fecha  indicada  en  la  presente  Resolución,  el  retiro  efect¡vo  sólo  se  producirá  en  la  fecha  que  se  le  haya
notif¡cado  la  inclus¡ón  en  nómina  de  pensionados de  la  Fiduprevísora,  con  posteriorídad.

??r_?g:.afo 2. La administradora o la entidad que efectuó el reconocimiento de la pensión, dentro de los diez
(!^0)^día,s.s¡gyipptes  a  la  fecha  de  recibo  de  la  comun¡cación  de  que  trata  el  I-¡teraI  (a)  del  decreto  2245  de
2012,, d?berá  inforri?r por escr¡to  al  empleador y  al  beneficiario de  la  pensión  la fecha' exacta  d¿ -Iá iricI;si-ó;n
en  nómina general de pens¡onados,( . . ..) decreto 2245 de 2012.

ARTÍCULO  TERCERO:   Notificar  el  contenido  del  presente  decreto  a  la  señora  DUBIS  ELENA  BARRIOS
DIAZ  C.C.  33.341.635  haciéndole  saber que  contra  la  m¡sma  procede  el  recurso  de  reposición  dentro  de  los
:inco  (5) días  siguientes a  su  notificación

ARTÍCULO CUARTO. Comunicar a  la  Fiduprevisora  la decisión adoptada.

ARTÍCULO QUINTO.  La presente resolución  rige a partir de la fecha de su comunicación

NOTIFiQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE.

DadoenTURBACO-BOLÍVARalos            í"

LUZ PATR HENIQUE
Secretar¡a de  Educación de  Bolívar

Vo:Bo:  Delanis Salas Villegas-Jefe  Oficina Jurídica®
RevisÓ..Did,er Flórez  Martínez-Coord.  Grupo  de  Planta de  Personal
Rev¡sói  Néstor Ramírez C.-Coord.  FPSM-BOLÍVAR
ProyectÓ/Elaboró   Eddie Martínez B. Asesor ExternoJ, ,

•--L\,§


